
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE
N. DEL

Proposta n. PDEL 506 del 30/05/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI E LEGALI
 Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO:  Progetto  Autismo  realizzato  con  il  contributo  della  Presidenza  del
Consiglio-  Ministro  per  le  disabilità-  Fondo  per  l’inclusione  delle  persone con
disabilità  2022-2023-  Codice  Progetto  UPI  07202307-  DGR 38/72  del  21/12/2022
Approvazione convenzioni per Ambito 1 -: minori e giovani fino ai 21 anni
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per
l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore

Dott.ssa Paola Massidda
Il Responsabile 
del Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
proponente

Dott.ssa Margherita
Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
           SI [X]                            NO [  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [x]

Pagina  1

u17000096
Font monospazio
N. 428

u17000096
Font monospazio
 31/05/2024



                                                 

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione
della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e
della  Legge  Regionale  n°  17  del  2016  e  di  ulteriori  norme  di  settore”  e
ss.mm.ii.;

VISTE la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio
2022, ai sensi dell’art.  47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020 e la
L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) che all’art. 5, comma
32 aggiunge alla Asl 7 la denominazione “ Iglesiente”, per cui diventa Azienda
sanitaria del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7
del Sulcis, la Dott. Giuliana Campus;

RICHIAMATA la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato     
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 
ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 2/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della
ASL del Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la quale si è
provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale  Direttore
Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis;

VISTO l’Atto Aziendale adottato con delibera del Direttore Generale dell’ASL n. 7
Sulcis  Iglesiente  n.  213  del  16/05/2023  e  i  successivi  atti  deliberativi  di
esecuzione dello stesso; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

VISTO il  D.lgs.  n.  117 del  3/07/2017 (Codice  del  Terzo  Settore)  che  al  comma 1
dell’art.  56 prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale,
iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore (la
cui procedura per l’iscrizione verrà definita con apposito Decreto Ministeriale

Pagina  2



                                                 
così come stabilito all’art. 53 del Codice in questione), convenzioni finalizzate
allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale,
se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;
- che al comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui
sopra  possono  prevedere  esclusivamente  il  rimborso  alle  organizzazioni  di
volontariato  e  alle  associazioni  di  promozione  sociale  delle  spese
effettivamente sostenute e documentate”;
- che al comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle
organizzazioni di volontariato e della associazioni di promozione sociale con
cui  stipulare  la  convenzione è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,
pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante
procedure comparative riservate alle medesime;

VISTE - la deliberazione del Direttore Generale della ASL 7 Sulcis Iglesiente n. 806
del  22/12/2023  con  oggetto  “Progettazione  RAS  2022-2023  -  AUTISMO–
Fondo  per  l’inclusione  di  persone  con  disabilità  annualità  2022/2023  –
Approvazione  schede  progettuali  e  autorizzazione  all’indizione  della
manifestazione di interesse aperta ad operatori qualificati per la realizzazione
dei  progetti”di  indizione  della  Manifestazione  d’interesse  sulla  base  delle
schede  progettuali  redatte  dalla  SC  Centro  Salute  Mentale  e  dalla  SSD
Neuropsichiatria  infantile  ai  fini  della  formazione  di  un elenco  di  operatori
economici del Terzo settore cui affidare la realizzazione degli  interventi così
come indicati dalla progettazione di base dei Servizi summenzionati che riporta
le indicazioni  di  cui  alla  deliberazione della  Giunta Regionale n° 38/72 del
21/12/2022; 
- la deliberazione del Direttore Generale della ASL 7 Sulcis Iglesiente n. 832
del  29/12/2023  di  nomina  della  Commissione  per  la  valutazione  delle
manifestazioni d’interesse dei vari operatori economici e dei relatici  progetti
presentati in relazione ai vari ambiti di intervento previsti;
- la deliberazione del Direttore Generale della ASL 7 Sulcis Iglesiente n. 395
del  21/05/2024  di  ratifica  degli  atti  della  Commissione  autismo  in  merito
all’assegnazione  delle  varie  tipologie  di  intervento  ricomprese  nel  progetto
Autismo a ciascuno dei cinque operatori economici selezionati come idonei e
relativo impegno di spesa ;

PRESO ATTO che l’assegnazione degli interventi ricompresi nell’Ambito 1 relativo ai minori
e giovani sino ai 21 anni per interventi rientranti nell’area di competenza della
SSD  Neuropsichiatria  infantile  risultano  assegnati  nelle  due  annualità  nel
seguente modo:

AMBITO 1 Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino a 21 
anni –Disponibilità per il biennio max 30% di € 201.036,58 ( € 60.310,97)
Area SSD Neuropsichiatria infantile

Ente Proposta Professionisti n. 
utenti

Durata Importo IVA inclusa

FONDAZIONE ANFFAS
ONLUS CAGLIARI

Attività col metodo Swim’n 
Swing

Musicoterapeuta
Insegnante batteria e percussioni
insegnante propedeutica musicale
pedagogiste
tecnico della riabilitazione
psichiatrica
psicomotricista funzionale

10 12 mesi € 29.693,00

Pagina  3



                                                 
LE API COOPERATIVA 
SOCIALE

Sostegno alla Genitorialità 8 12 mesi € 29.300,00

Parent training 8 12 mesi

Laboratori per siblings 8 12 mesi

Orientamento 8 12 mesi

Formazione Informale 8 12 mesi

DATO ATTO che le modalità di svolgimento degli interventi con i relativi impegni sono stati 
formalizzati nelle convenzioni allegate sottoscritte digitalmente da entrambe le
parti che afferiscono all’impegno di spesa di € 100.518,29 per l’anno 2024 – 
Conto di Costo : A502050101 – Macro: ASSL7_SMDIP-2024-4-0 Sub 
autorizzazione 1 autorizzato con deliberazione Direttore Generale della ASL 7 
Sulcis Iglesiente n. 395 del 21/05/2024 

PROPONE

1. Di approvare le  convenzioni  allegate  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  la  cui
efficacia decorre dalla data di pubblicazione della presente delibera;

- Di dare atto  che le convenzioni  allegate  ricadono nell’Ambito n. 1 della  Progettazione
RAS 2022-2023 - AUTISMO sono relative ad  interventi riguardanti minori e giovani sino
ai 21 anni la cui competenza per monitoraggio attività e svincolo nonché pagamento dei
rimborsi  dovuti  agli  operatori  economici  è  del  Responsabile  della  SSD Neuropsichiatria
infantile o suo delegato; 

- Di dare atto che gli oneri derivanti dalle convenzioni allegate al presente provvedimento
sono stati autorizzati  con deliberazione Direttore Generale della ASL 7 Sulcis Iglesiente n.
395 del 21/05/2024  Conto di Costo : A502050101 – Macro: ASSL7_SMDIP-2024-4-0 Sub
autorizzazione 1;

- Di dare atto che il codice del Progetto è il seguente: UP-07-2023-07;

- Di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL n.7 del
Sulcis Iglesiente per la pubblicazione nell’albo pretorio,al SSD Neuropsichiatria infantile  

Il Direttore SC Affari Generali e Legali
Dott.ssa Margherita Cannas

       ( firma apposta nel frontespizio)

Per quanto sopra esposto

Pagina  4



                                                 
ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                             [  X  ] FAVOREVOLE                                             [   X ]
CONTRARIO                                                [    ] CONTRARIO                                                [    ]
NON NECESSARIO                                     [    ] NON NECESSARIO                                     [    ]

IL DIRETTORE GENERALE
ASL 7 Sulcis Iglesiente

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
ASL 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Giuliana Campus

                                              

Pagina  5



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE-

- Convenzione con Fondazione Anffas onlus Cagliari per Ambito 1- intervento 1 “ Attività col 
metodo Swim’n Swing;

- Addendum nomina Rappresentante legale Anffas quale Responsabile per il trattamento dati;

- Progetto Swm’n Swing

- Convenzione con Le Api Cooperativa sociale  per Ambito 1- intervento 3 “ Sostegno alla 
genitorialità”

- Addendum nomina Rappresentante legale Le Api  quale Responsabile per il trattamento dati;

-Progetto Le Api.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                                                               La Delegata

Pagina  6

u17000096
Font monospazio
------------------

u17000096
Font monospazio
deliberazione

u17000096
Font monospazio
31/05/2024           15/06/2024



                                                 

Pagina  7


	

		2024-05-30T09:34:33+0200
	MASSIDDA PAOLA


		2024-05-30T10:26:41+0200
	Margherita Cannas


		2024-05-31T11:19:28+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-05-31T12:09:30+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-05-31T13:01:47+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-05-31T13:26:24+0200
	Giulietta Carta




